Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Ter. sub. te
fib. z. coo.
clues. extra
de testib.

Lodiceis Liber Sertus.

Ide et in aliis testamentis: ut loco vniuersi computetur: si sufficiat leg teles et tabellio idem vbiq[ue] exigitur uno vel quinq[ue]. Sed bandinus contra: quia non probatur per talen scripturam: sicut est testes probetur inter quos sit tabellio: sicut est hoc casu speciale.

* **B**ea ère et cetera: a **C**onstitutio: et ali possunt predicto modo testari: sed non basi bent benn.

De **O**culis: licet cœ[n] non videtur.

Spectata: neutralis: ter ponuntur boc nomi[n]e: sunt pluralis: nunc reguntur avero re linquat.

De **S**ensibus: **H**ominibus habentibus sensum. **A**dditione: Adversaria fin. Bald. et Salice: licet q[ue]c[ui] cu[m] qui testatur inter liberos non habet necessitate obseruare solemniter: tenet hunc. I. hoc tenet etiam Ange. arctin. g. eccus autem: in isti: quibus non est permisum facere.

Histrosum. **S**ed his. Un furiosus posse facere testamen[tum]: queritur: Dicitur: q[ue]c[ui] d[icit] est inter dilectionem et interdilectionem: licet hoc antiquis in dubius venisset. Sed quid si incepit condere testamen[tum]: q[ue]c[ui] furor inuidus est: alie[n]tum: testam[en]tum: queritur: et responsum: quod non valleat, et est ratio: q[ue]c[ui] circa indicium sola inchoatio nihil operatur. Si vero ita diuicias internaliter ceperit et p[ro]cerit: teneat iuris solenitatem fuerit subiugum. Unius.

Credo nibil esse: nisi enim videtur facere: q[ue]c[ui] partem individui facit: ut hic: et si de arbitrio: dice[re]: sed si de pluribus: et liqui tamē: circa primi: vni enim cōceptu testa[re]: id est: ut p[ro]p[ri]etate: co. lib[er]es: des: s. f.

Consensus: ut insit. e. furiosus.

Diceris. **S**ed his surdus et mutus possint condere testamentum: distinguuntur: tunc: cōiecta: vita: aut diuina: si coniuncta: q[ue]c[ui] sit. Surdus et mutus a natura: i.e. natu[r]a: puta aut ex morbo: supnientem: primo casu facit testamentum: ne codicillos: et. Secunda casu facere potest si scribere sciat. Si autem fuerit surdus: et non mutus: quod raro contingit: a natura aut morbo: si perientem: in priso casu: fuit dubitatio: et alteratio: in secundo non. Si fuerit surdus: et non surdus: et scribere sciat: testa[re] potest: sine mutu: fuit a natura: fine superuentio: morbor: ita non solum habent

octauum restem effectum capiat. **L**ibera præte concedenda suas voluntates in predictum modus ordinantib[us]: chartulam ita sub scriptam: ita deneg[ue] cognitam et antelate forme declarant: cui velint ex testibus custodiendam mandare. **S**ic fieri nāg confidimus: ut non recipiat se tantus in cecis testandi licentia: sed nec locū quidē nullum relinquat in suis oculis: spectata: tot insu[n]ta sensibus: tot insuper in tu[er]to locata manibus.

Furiosus habens dilucida internalla potest in illa internaliter cōdere testam[en]tum: dūmodo ante furor superueniet: ceperit testari: et finit: sed si ante ipsum perferat superuenient furor: q[ue]c[ui] factum est: p[ro]p[ri]etate: sed habebit necesse de novo incipere. Alegan.

Impera. **J**usti. a. **J**ul. prefecto p[re]torio. **L**ex. ix.

Histrosum in suis idicis vel tum: cōdere elogiu posse: licet ab antiquis dubitabatur: men et retro principibus: et nobis placuit. **N**un autē hoc decidē: dum est: q[ue]c[ui] simili modo antiquis animos mouit: si ictapo testamēto furor cū inauisit: sancim[us] itaq[ue] tale testamētū boīs qui in ipso actu testamētū aduersa valitudine non est: tēp[er] n[on] p[ro]p[ri]etate. **S**ive ro voluerit in dilucidis internalis aliquod condere testamētū: vel vltimā voluntatem: et hoc sa[nt]a mēte incepit facere: et cōsummauerit nullo tali morbo: iterum mente stare testamētū: sine quācūq[ue] vltimā voluntatem cōfitemus: si et omnia alia acceſſerint: que in būiūmodi actibus legitima obſervatio sequitur.

Surdus et mutus a natura testari nō potest. Si vero ex accidēti potest: si scribere sciat: et manus sua scrip[er]it: et luteant suam: ille vero qui mutus nō est: sed tantū surdus a natura: vel ex accidēti potest: indistincte testari: et si nesciat scribere si invenit intentionem: verba: et p[ro]p[ri]etate: potest mutus autem qui surdus nō est: testari non potest nisi scribere sciat: et manus sua scrip[er]it: b.o. Alegan.

Idem. a. **J**ulia. prefecto p[re]torio. **L**ex. x.

Diceris. **S**urdo et muto: q[ue]c[ui] non semper būiūmodi via tibi concurreat: sancimus si quis vitroz morbo: simul labo[rit]: id est: vi neq[ue] audiens neq[ue] loqui posse: et hoc ex ipsa natura habeat: neq[ue] testamētū facere: neq[ue] codicillos: neq[ue] fidicōmīsum relinque: neq[ue] mortis causa

locum in masculis: sed in feminis. **D**iscretis: separatis. **C**oncurrent. Licit videatur statim velle dicere q[ue]i sunt vitia separata: piemittit tamen duos casus q[ue]i sunt coniuncta.

Natura habeat: i.e. ab origine vel a natuitate: nam quilibet homo de natura habet ut auctoritate: et loquatur.

Libertatem: contra libertatem: contra ibi erat separatum: **A**bstolutum: scilicet mōbus.

Permittimus: sed in superiori casu nullo tempore: potuit dices: sed per alium posse testi scribere si hoc a patre cōp[er]e impetrat: ut p[ro]p[ri]etate: si mutus: loquitor autem de eo muto et surdo qui proorsus non audis: aut nec loquuntur: alio enim omnia facere possunt: ut insit. eo. s. item surdus et mutus.

Raro: q[ue]raro cōtingit: q[ue] si alius sit surdus: quin mutus sit et econtra.

Anatura: id ē ab origine.

Logitasse: subaudiens: expofuisse.

Mullum: scilicet surdum.

Non penitus: sed cuius: et cogitatio: q[ue]c[ui] videt surdum nullu modo posse testari: ut p[ro]p[ri]etate: si mutus: ut p[ro]p[ri]etate: cōsiderat: si quis supra cerebri illius loquatur: si in quod ubi[er]to celso placuit. **I**n eo autem cui morbus posse superueniens auditus tantummodo abstat: nec dubitari potest quin posset omnia fine aliquo obstatu lo facere. **S**invero aures qui dem aperte sint: ut vocem recipies: res: lingua autem penitus impenitita: licet a veteribus auctoribus: sep[er]ius de hoc variatum est: attamen si et hunc peritum literarum sicut p[ro]p[ri]etate: nibil prohabet eum scribentes: hec omnia facere: siue naturaliter: siue p[ro]p[ri]etate: non potest nisi scribere sciat: et manus sua scrip[er]it: et luteant suam: ille vero qui mutus nō est: sed tantū surdus a natura: vel ex accidēti potest: indistincte testari: et si nesciat scribere si invenit intentionem: verba: et p[ro]p[ri]etate: potest mutus autem qui surdus nō est: testari non potest nisi scribere sciat: et manus sua scrip[er]it: b.o. Alegan.

Idem. a. **J**oan. prefecto p[re]torio. **L**ex. xi.

Domo ex lege quam nuper promulgauimus: in rebus que parentibus acquiri non possunt existimat aliqd esse innouandum et permisum fuisse filiis familiis cuiuscum gradus vel sexus testamentare facere: siue fine patri consenserit bona possideant finis legis nostre distinctionem: siue cum eiusmodi.

Promulgauimus: et s[ic] de colla. fin. Vel die vi. d[omi]ni. de bo. q[ue] lib. s. filii: aut families. **P**ermittimus.

Sio: sed ias. d[omi]ni. et al. p[ro]p[ri]etate: ut a patre pe. cy p[ro]p[ri]etate: et ale[ria]. **P**lisi: ad plas causas. Bal. ale. 13 Bo. 2. 15. **P**lisi ale. displicet. et lat.

Gloria: et honor: gloria: labor: et le alterum: fin. paul.

Gloria: sed ias. d[omi]ni. et al. p[ro]p[ri]etate: contra.

Gloria: sed ias. d[omi]ni. contra.

De testamentis &c.

* Etia si in a **P**ermittimus, s. vt possit facere testamentum, in aduentitius, illio p[ro]p[ri]o Ang[ust]r[um] q[uod] est in a*ntiqua* leg[is] multe sunt, il[le] antique que hoc dicitur, vt. ff. de dona, causa mori tam is, s. i. t. ff. co. l. qui in potestate, in prim. v. s. co. sensu, in fine a. inst. eo. in p[ro]m. **C**ertis, in castrensi vel quasi, vt. l. pgma. in fine, a **P**ersonis, institutis.

Facultatem, capaces scilicet.

LConcesserunt sunt, est dicat non relinquunt nō capi in illis casib[us] in quibus possunt facere testamentum. **A**dditio. In autem istis posse testari, t[em]p[ore] bis aduentus in quibus patri non querit sicut fructu quod est in cibis quae exigitur cu[m] sequuntur glo. vlti. aut. i. de bo. q[ui] lib. dubitari potest. dum opinio Bar. et aliorum in d[omi]n. Lqui in potestate, f[ac]t. est q[ui] non p[er]testum illum.

Onnes omnino quibus quasi c[on]traficta possit habere ex legibus concessum est; habent licentiam in ea tantummodo voluntates concedere: f[ac]tum nostrae constitutionis tenet: que talibus testamētis de inofficiis querela immunitatem praestauit.

Con testamentis: et quoadmodum testamento ordinatur. **T**itulus. xxiiij.

Conditio testis spectatur finis temporis quo testamento signatur: error comuni s[ecundu]m veritate, b[ea]bet. b[ea]bet. vel sic. Sufficiens habilitas vel in coniuncta putativa testis testamentari finis temporis signacionis testamēti, hoc dicit Salicetus, vel sic. Ut lat testamento ad quod testis sensus communis opinione reputatus tunc liber fuit adiubitus, hoc dicit Alegan.

Imperator Adrianus a. Lato. **N**ono.

Con testamento. **N**on sit de testate, nunc de testamento. **E**t. **S**ed. **C**ausa. **S**ine testamento in scriptis fuerit sine non sept[e] tes[tes] sunt necessarii, vel dictus est in b[ea]bitu, q[ui]c[um]q[ue] ad testamētis in scriptis factis. Si ergo q[ui] fecit testi et b[ea]bitu quinq[ue] testes a credebant omnes esse liberi: cu[m] duo effete serui, aut bo[ni] comperto postea valeat minus testamētum queritur. Repon. q[ui] non cu[m] tempore quo adiubiti fuerit eis statuū q[ui]c[um]q[ue] non monebat. **A**nnianus.

Sed. **S**ed. **C**ontra. **B**onum, error quo comis aliud quid facit. **V**t. ff. de offi. sibi. barbaricus. z. i. de lati. li. t[em]p[ore]. l. i. sed q[ui] d[omi]ni. aad macedo. l. iiii. z. i. p[er] sec. i. inter. omo. iudi. n. arbitrio.

Non. **C**ontra. **A**ctus adiubitum, quando fuit adiubitus. Et nota q[ui] licet valeat testamētum, non tamen in iudicio poterit b[ea]bitu p[ro]duciri, vt. s. de testi quantiam liberi. Et si iudas q[ui] ergo p[ro]dictus q[ui] valeat testamētum. Repon. + multum: quia potest probari per publicam scripturam, plus forte co[n]te[nu]t adiuerſus taliter conditū esse testamētum. Ita et p[er] eos q[ui] mortui sunt vel infames facti vel absentes non potest b[ea]bitu, vt. ff. de carbo. edic. l. iiii. s. i. de cause, et tamen valet sic ergo et iuu[er]i, ut capitulio p[er] b[ea]bitu loqui quod vel per publicam scripturam vel per confessionem probetur: sic b[ea]bet se confutato, et facta ad doc. i. de donationibus. z. arbi. tu. l. i. s. i. de edic. omo. adiua. l. iiii. l. iiii. dicitus cum loqui tm. quando fit in scriptis: sic intelligunt q[ui] est initia, et testis. Et nuncipatum dicente non posse p[ro]babili per scriptura publicam, t[em]p[ore] illa tantu[m] duorum testium vim obtinet, vt. s. de si. instru. in exercendis, et si operet b[ea]bitu viuētes esse, vij. vt. l. de siede. o. l. s. i. ibi plene de hoc dicit.

Titu. XXIII.

Dublicitate. **C**afio. **F**ecit q[ui] testamētum non in scriptis, vel i. scripsi, sed a priuato co[n]fectu: heres de morte cunctis timens: vel cuius corosu[m] vel mebaena in b[ea]bitu peritura fecit illud publicari b[ea]bitu charta confecta: etiam valeat publicatio queritur? **R**es. q[ui] p[er]fecta amissum fuerit, s. l. cal[us] allegat ipsum p[ar]t[em] debet b[ea]bitu. **A**nnianus.

Contra. **D**ublicitate. **I**mpa. **A**x. expedito. **L**ex. iiij. **D**ublicitate. **F**emel testamētum. **I** fides. **G**esu ip[su] mate[ria] in qua prima a testatore scripsit reliquias suis fuit qui probatur intercidit: nihilominus valet.

Contra etiam imperator legibus si f[or]luctare viuire vult legibus, id est non admissis et imperfecto testamento, hoc dicit Salicetus. Vel sic. Si testamētus est imperfectus non erit etiam si princeps in eo sit institutus, b[ea]bitu. Alegan.

Idem. a. Antigonus. **L**ex. iiiij. **E**ccl[esiast] imperfecto testamento nec imperatore hereditatem vendicare posse sepe constitutum est. **C**ontra enim legi imperio sole nibus iuris imperio soluerit: nihil tamen tam proprieum imperii est q[ui] legibus viuere.

Error in noso p[ri]p[ri]o vel appellativo seu designatio singularis rei vel plene non offici testamento nisi redditus dispositione omnino incertas, b[ea]bitu. Vel sic. **S**allat demonstratis non viatit ad cop[er]e constat, b[ea]bitu. Alexander.

Lima. **G**ord. a. rufino. **L**ex. iiiij. **S**in nomine vel prenomine ne teu cognome seu agnomico testator erauerit: nec tamen de quo seniret incertum sit: error b[ea]bitu nihil offici veritati.

Eccl[esiast] alterius non facit filius ei q[ui] non est: quod relinquitur aliquid: vt filio non debet si appareat illum non sufficie filium, b[ea]bitu. Alegan.

Impa. **V**al. **B**al. aa. **L**ucillio. **D**ecreteratio nuncupantium

titulus quo testes instituti sunt principes: et quia licet legibus non subficiatur p[er]ceptio, etiam legibus inveniuntur. **C**onstitutio eti[am] ff. s. t. i. s. i. q[ui] s. a. l. seq. **A**ff. de iiii. q[ui] imperfeto: et i. p[ro]nominis, z. inti. qui. mo. teft. inff. s. f.

Contra imperi. i. leg. regia, dando superius potestate principi, vt. iiii. de iure natu. f[ac]t. q[ui]d p[ro]p[ri]e[ty] et regem cu[m] a. solenibus iuris: vel i. i. cat non obseruit in testamētis et in alijs solenita iuris: tamen non fit q[ui] ea possit infirmare. **V**er. ff. de arbi. nam magistratus.

Ecluere. **V**et. s. de leg. z. const. l. digna. **S**ed in nomine. **C**laus. **H**ereditis testator: errauerit dicendo, intentio tuo medium heredit[em] cum vocaret titulus: an hoc min[us] valet testamentum: et hereditis instituto queritur? **R**es. q[ui] nō, causa in iste de quo senit. **A**nnianus.